
اختیار بازپخش با بازیگر نیست

در دهه های اخیر حواشی مختلف اجتماعی، 
به  اخلاقی و سیاسی چهره های شناخته شده 
ویژه بازیگران، بر اساس قواعد ممنوع التصویری 
رایج، روی پخش آثار آنان در شبکه های تلویزیون 
ــا  اظهارنظر  تأثیر مــی گــذاشــت. بــه شکلی کــه ب
حجاب،حواشی  کشف  مــهــاجــرت،  سیاسی، 
اخلاقی،  همکاری با بعضی شبکه های ماهواره ای 
فارسی زبان و... فیلم ها و سریال هایی که این دسته 
از هنرپیشه ها در آن بازی کرده  بودند، به محاق 
توقیف می رفت و در مــواردی کم شمار، با حذف 
تصاویر آنان، به پخش می رسید. البته این موضوع 
به آثاری مربوط می شود که پیش از وقوع حواشی 
برای چهره مدنظر، ساخته و در موارد بسیار، بارها 
بازپخش شده بود، اما بازپخش مجدد آن ها ممنوع 
می شد. با این حال با مسائلی که به تازگی در 
شبکه های تلویزیونی رخ داد، به نظر می رسد این 

رویه، تغییر جدی کرده است.
در حالی که طی اغتشاشات پاییز 1401، برخی 
از هنرپیشه ها به اقداماتی نامتعارف دست زدند 
و از اظهارنظرهای تند سیاسی تا کشف حجاب را 
مرتکب شدند، از اواخر این سال، بعضی آثار این 
دسته از هنرمندان با وجود تصاویر آنان روی آنتن 
رفت. پخش سریال هایی با حضور بعضی بازیگران 
حاشیه ساز، اگرچه در زمستان 1401 نوعی اتفاق 
یا حاصل اغماض موردی صداوسیما درباره قواعد 
قبلی ممنوع التصویری شمرده می شد، اما در ایام 
نوروز و رمضان 1402 چیزی بیش از یک اغماض 

ساده را به ذهن رساند.
به نظر می رسد دست فرمان پخش آثار چهره های 
ممنوع در تلویزیون، تغییر کرده و رسانه ملی قرار 
است از این پس، بیش از آن که بر اساس اقدامات 
نامتعارف هنرپیشه ها تصمیم گیری کند، بر اساس 
»مضمون« اثر، دست به اقدام بزند. این اقدام مثبت، 
از سویی می تواند به پخش بعضی آثار پربیننده 
دهه های 80 و 90 بینجامد و از سوی دیگر، اختیار 
پخش فیلم ها و سریال ها را به دست هنرپیشه ها 
نمی سپارد، چراکه به نظر می رسد برای معدودی 
از چهره های مهاجر و حاشیه ساز، خــارج شدن 
محصولات پربیننده گذشته سیما از سبد بازپخش 
آن ها در رسانه ملی، از اهمیت برخوردار است. حالا 
دیگر همه آثار، در اختیار سازمان صداوسیما قرار 
دارد، نه بازیگرانی که در آن بازی کرده اند. البته 
امیدواریم آن چه به نظر نویسنده  رسیده است، یک 

تغییر رویکرد باشد نه یک واکنش مقطعی .
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مجید صالحی اواخر اردیبهشت 
با فیلم »آیه های زمینی« اثر علی 
عسگری و علیرضا خاتمی در 
هفتادوششمین جشنواره کن 
دیده می شود. این فیلم با بازی 

گوهر خیراندیش و فرزین محدث، در بخش نوعی 
نگاه اکران می شود.

هومن سیدی از امــروز با فیلم 
»جنگ جهانی سوم« به سینما 
می آید. او شهریور 1401 برای 
ساخت این اثر، جایزه بهترین 
افــق هــای  بــخــش  در  را  فیلم 

جشنواره ونیز کسب کرد. محسن تنابنده بازیگر 
اصلی »جنگ جهانی سوم« است.

مرجانه گلچین از امــروز  سریال 
خاطره انگیز »آینه« به کارگردانی 
شبکه  از  را  لطفی  غلامحسن 
آی فیلم روی آنتن خواهد داشت. 
این مجموعه اولین بار سال 64 

پخش شد و گلچین به واسطه آن به شهرت رسید.

زانیار خسروی خواننده موسیقی 
پاپ، در فیلم کوتاه »گواه« ساخته 
آیدا تبیانیان بازی کرد. او پیش از 
این در فیلم »برف روی کاج ها« و 
دو سریال »عشق تعطیل نیست« 

و »حرفه ای«، بازیگری را تجربه کرده بود.

چهره ها و خبر ها یادداشت

ژاله صامتی از جمعه هفته جاری 
با سریال کمدی »سیاه چاله« 
ساخته حسین نمازی به نمایش 
خانگی می آید. ایــن مجموعه 
با بازی مهران احمدی، حسن 
پورشیرازی، مجید نوروزی و شهره سلطانی در 

فیلم نت منتشر می شود.

امیرمهدی ژوله اجرای »آخرین 
ایستگاه« را برعهده گرفت. این 
ــرار اســت در نماوا  مسابقه که ق
منتشر شود، یک بازی استنتاجی 
است که با حضور 9 شرکت کننده 

آغاز می شود و در پایان یک نفر زنده می ماند.

پس از پایان همیشگی برنامه »ماه عسل«، تلویزیون 
سنت روایت افراد از زندگی پر فراز و نشیب خود یا 
تجربه های عجیب شان را در قالب برنامه های دیگر 
ادامه داد و از سال 98 تا 1401، لحظات پیش از 
افطار شاهد پخش برنامه هایی مشابه »ماه عسل« 
در شبکه های مختلف بودیم. برنامه های مشابه  
هیچ گاه نتوانستند مانند »ماه عسل« به یک برند 
تبدیل شوند و جای آن را پر کنند. اما در سال جدید، 
تلویزیون رویه متفاوتی را در پیش گرفت و به تولید 

کُپی های آن برنامه محبوب پایان داد.

مردم دوست داشتنی	 
برنامه »دعوت« از سال 98 تا 1401، ویژه برنامه 
افطار شبکه یک بود. این برنامه با دعوت از زوج ها، 
زندگی آنان را روایت می کرد و به لحاظ ساختار 
و محتوا، تفاوت ویــژه ای با »ماه عسل« نداشت. 
شبکه یــک، در رمضان امسال برنامه »مــردم 
دوست داشتنی« را با اجرای محمدجعفر خسروی 
تدارک دیده است. هدف این برنامه پرداختن به 
پیشرفت های کشور است و بیشتر مهمانان آن 
مخترعان و کارآفرینان هستند. هرچند که حال 
و هوای برنامه و موضوع آن تناسبی با ماه رمضان 
ندارد، اما مدل گفت وگو و همچنین محتوای آن با 
برنامه های مشابه »ماه عسل« تفاوت  جدی دارد و 

جایگزینی برای آن ها محسوب نمی شود.

چند روایت معتبر	 
شبکه دو که در سال های اخیر با تولید برنامه هایی 
مانند »آدم های خوب شهر« و »محاکات«، فرمول 
تکراری »ماه عسل« را ادامــه داده بود، رمضان 
امسال شیوه کاملا متفاوتی را در پیش گرفته 
و برنامه »چند روایت معتبر« را لحظاتی پیش از 
افطار روانه آنتن می کند. این برنامه مشابه »ماه 
عسل« و برنامه های جایگزین، میزبان چهره های 
مردمی اســت، با ایــن تفاوت مهم که مهمانان 
برنامه ســوژه هــای خــاص با تجربیات عجیب و 
ویژه نیستند. در هر قسمت، افرادی مانند زنان 
سرپرست خانوار، خادمان حرم، افــرادی که از 
نعمت داشتن پدر محروم هستند، طنزپردازها 
و پاکبان ها به برنامه می آیند و تجربه های مثبت 
و منفی خود را روایــت می کنند. این روایــت در 
جریان یک گفت وگوی ساده انجام نمی شود. 5 
نفر از مهمانان در استودیو حاضر می شوند و به 
شیوه های مختلف به سوالات مجری که صدایش 
شنیده می شود، پاسخ می دهند. به عنوان مثال 
ــاره مسائل  در بخشی از برنامه، موضوعی درب
مهمانان مطرح می شود و آنان باید با قرار گرفتن 
در جایگاه های تعیین شده موافق، نسبتا موافق 
و کاملا موافق، نسبتا مخالف و کاملا مخالف، 
نظر خود را درباره آن موضوع بگویند و با یکدیگر 

گفت وگو و تبادل نظر کنند.

مسابقه محفل	 
پس از پایان »مــاه عسل«، سال 98 شبکه سه 
دست به کار شد تا جای خالی برند محبوبش 

را با برنامه ای به نام »ماه ماه« با اجرای بنیامین 
بهادری خواننده پاپ پر کند، اما این برنامه از 
کنداکتور خارج شد و در نهایت پخش نشد. این 
شبکه، رمضان سال 99 برنامه »مثل ماه« را با 
اجرای رسالت بوذری روی آنتن فرستاد که یک 
کپی کامل از »ماه عسل« بود. ساختار برنامه، 
دکور، معرفی مهمانان و همچنین روایت آن ها 
شباهت های زیادی به نسخه اصلی داشت. شبکه 
سه پس از آن، در رمضان 1402 برنامه جدیدی 
به نام »محفل« را ویژه پخش در لحظات افطار 
تولید کرد. این برنامه میزبان قاریان و حافظان 
قــرآن اســت. هرچند که فضای برنامه چندان 
رقابتی نیست، اما چند قاری قرآن نیز به عنوان 
داور و کارشناس در آن حضور دارند. »محفل« 
نسبت به دیگر ویژه برنامه های افطار، برنامه 
متفاوتی است و توانسته مورد استقبال مخاطبان 

قرار بگیرد.

زندگی پس از زندگی	 
سال 99، در شرایطی که تقریبا همه شبکه های 
تلویزیونی برنامه های ماه عسلی تولید می کردند، 
شبکه چهار ســراغ ســوژه جـــذاب، متفاوت و 
تازه ای مانند تجربه مرگ موقت رفت و حساب 
ــرادی که  خود را از دیگر شبکه ها جدا کــرد. اف
چنین تجربه ای را از سر گذرانده اند، دربــاره 
مشاهدات خود و تاثیری که این اتفاق بر زندگی 
و شخصیت شان گذاشته، صحبت می کنند. 
استقبال از »زندگی پس از زندگی« باعث شد این 
برنامه در فصل دوم و سوم ادامه پیدا کند و رمضان 
امسال نیز ویژه برنامه افطار شبکه چهار 
باشد. در »زندگی پس از زندگی 4« نیز مانند 
فصول قبلی، تجربه گران از مشاهدات خود 
در مرگ موقت شان می گویند. در بخشی 

از برنامه نیز صحبت های تجربه گران خارجی و 
کارشناسان مذهبی پخش می شود.

تا نیایش	 
شبکه پنج برخلاف سال های قبل، رمضان امسال 
ویژه برنامه   گفت وگومحوری تولید نکرده است و 
در لحظات پیش از افطار، برنامه »تا نیایش« را روانه 
آنتن می کند. این ویژه برنامه به صورت مستقیم از 
حرم امام رضا)ع( و بدون مهمان پخش می شود. 
یک شخصیت روحانی اجرای برنامه را برعهده 
دارد و سعی می کند با بیان ساده و غیررسمی 
موضوعاتی را در حوزه سبک زندگی و خانواده 
مطرح کند. »تا نیایش« نیز چه در ساختار و چه در 
محتوا، با برنامه هایی که به عنوان جایگزین »ماه 

عسل« می شناختیم، ارتباطی ندارد.

»ماه ماه« و چند ویژه برنامه دیگر	 
ــاهِ مــاه« نیز ویــژه برنامه افطار شبکه  برنامه »م
سلامت است که با اجــرای اسماعیل باستانی 
پخش می شود. مهمان اصلی »ماهِ ماه« پزشکان 
و متخصصان هستند و در کنار آن ها از حضور یک 
شاعر نیز استفاده می شود. اسماعیل باستانی 
درباره مسائل مختلف در حوزه کاری مهمانان، 
ارتباط پزشکان با بیمار و موضوعات مشابه، با 
آنان صحبت می کند و گفت وگوهای »ماه ماه« 
تخصصی و پزشکی نیست. در این برنامه هم 
مدل گفت وگو، محتوای صحبت ها و سوالات 
از الگوی معروف »ماه عسل« پیروی نمی کنند. 
»دریاب«، »چشمه« و »نسل قاسم« نیز به ترتیب 
ویژه برنامه افطار شبکه قرآن، افق و امید هستند 
کــه هــرکــدام بــه نوعی بــه موضوعات مذهبی 
می پردازند و شباهتی به »ماه عسل« و برنامه های 

گفت وگومحور مشابه آن ندارند.

مائده کاشیان

  مصطفی قاسمیان


